負債
央行及金融同業存款  $ 303,358,516   $ 3,709,394   $ 5,317,124   $ 734,913   $ 29,751,685
央行及同業融資   29,713,626   -   -   -   -
透過損益按公允價值衡量

之金融負債
17,793,561

3,475

241

3,733   378

附買回票券及債券負債   -   16,714,953   -   -   -
應付款項   10,826,920   578,533   772,431   467,923   1,325,621
存款及匯款   974,574,449   31,370,368   95,747,929   36,049,588   33,938,919
其他金融負債   1,088,218   630,428   1,717,447   1,703,425   73,905

負債合計   1,337,355,290   52,980,151   103,555,172   38,959,582   65,090,508
表內外匯缺口 ( $ 389,620,727 )  $ 87,607,717  ( $ 37,363,730 ) ( $ 1,544,004 )  $ 43,797,416

表外承諾項目  $ 85,251,510   $ 1,509,660   $ 11,001,837   $ 12,482,210   $ 3,555,316

台幣兌換匯率   27.6470   20.0911   4.3420   31.3683   0.2403

11.權益證券風險管理
本行及子行因自營、造市、策略等需要，在法令規定範圍內持有權益證券，其市場風險包含因個別權益證券價格變動所產生

之個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。
投資操作小組依標的公司之基本面及市場交易面等條件考量，以選擇流動性高之績優成長股票為主，擬訂投資價位，經投資

審議委員會核定後，交易員於核定價格上限內，視情況買入。

財
務
概
況

156 Annual Report 2022

 156

每日買賣紀錄、投資組合明細及損益概況均須向負責階層報告，每月並以β值衡量投資組合受到系統風險影響的程度。訂有

停損、預警及例外管理規定，以及對持有個股、產業集中度之限額控管。
12.敏感度分析

本行及子行金融工具(含交易簿及非交易簿)敏感性分析
單位：新臺幣仟元

民國 111 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1% ( $ 42,913 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1%   42,913   -
利率風險 主要利率上升 1BPS   41,910  (  65,016 )
利率風險 主要利率下降 1BPS (  41,910 )   65,016
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% (  25,576 ) (  131,742 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1%   25,576   131,742

單位：新臺幣仟元
民國 110 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1.32% ( $ 42,864 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1.32%   42,864   -
利率風險 主要利率上升 1BPS   34,923  (  80,400 )
利率風險 主要利率下降 1BPS (  34,923 )   80,400
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% (  56,629 ) (  157,202 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1%   56,629   157,202

13.公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項
本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

111年12月31日
單位：新臺幣仟元，%

項目  1 至 90 天(含)   91 至 180 天(含)   181 天至 1 年(含)   超過 1 年   合計
利率敏感性資產  $ 827,900,889   $ 1,052,574,885   $ 116,596,448   $ 170,862,580   $ 2,167,934,802
利率敏感性負債   306,427,289   1,003,564,988   247,476,064   37,009,668   1,594,478,009
利率敏感性缺口  $ 521,473,600   $ 49,009,897  ( $ 130,879,616 )  $ 133,852,912   $ 573,456,793
淨值  $ 294,189,067
利率敏感性資產與負債比率   135.97%
利率敏感性缺口與淨值比率   194.93%

本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

110年12月31日
單位：新臺幣仟元，%

項目  1 至 90 天(含)   91 至 180 天(含)   181 天至 1 年(含)   超過 1 年   合計
利率敏感性資產  $ 956,495,866   $ 1,020,603,440   $ 77,911,357   $ 215,872,927   $ 2,270,883,590
利率敏感性負債   500,647,591   995,559,484   238,135,421   22,652,797   1,756,995,293
利率敏感性缺口  $ 455,848,275   $ 25,043,956  ( $ 160,224,064 )  $ 193,220,130   $ 513,888,297
淨值  $ 290,985,826
利率敏感性資產與負債比率   129.25%
利率敏感性缺口與淨值比率   176.60%

說明：
1.本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。
2.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3.利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
4.利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ∕ 利率敏感性負債。

本行利率敏感性資產負債分析表(美金)
111年12月31日

單位：美金仟元，%
項目  1 至 90 天(含)   91 至 180 天(含)   181 天至 1 年(含)   超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 28,350,426   $ 769,581   $ 605,928   $ 884,612   $ 30,610,547
利率敏感性負債   27,513,106   14,917,594   1,799,856   27,855   44,258,411
利率敏感性缺口  $ 837,320  ( $ 14,148,013 ) ( $ 1,193,928 )  $ 856,757  ( $ 13,647,864 )
淨值  $ 195,137
利率敏感性資產與負債比率   69.16%
利率敏感性缺口與淨值比率 (  6,993.99% )

財
務
概
況

157

 157

本行利率敏感性資產負債分析表(美金)
110年12月31日

單位：美金仟元，%
項目  1 至 90 天(含)   91 至 180 天(含)   181 天至 1 年(含)   超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 31,315,186   $ 744,486   $ 450,284   $ 812,877   $ 33,322,833
利率敏感性負債   23,239,712   21,634,945   2,089,192   126   46,963,975
利率敏感性缺口  $ 8,075,474  ( $ 20,890,459 ) ( $ 1,638,908 )  $ 812,751  ( $ 13,641,142 )
淨值  $ 557,193
利率敏感性資產與負債比率   70.95%
利率敏感性缺口與淨值比率 (  2,448.19% )

說明：
1.本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包括或有資產及或有負債項目。
2.利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
3.利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ∕ 利率敏感性負債。

(六) 金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本行及子行在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議供交易對手持做抵押

品的債務證券。由於該等交易實質為有擔保抵押借款，並反映本行及子行於未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的

相關負債。針對該類交易，本行及子行於交易有效期間內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本行及子行仍承擔利

率風險及信貸風險，故未整體除列。

下表分析未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：
單位：新臺幣仟元

111年12月31日
金融資產類別 已移轉金融資產帳面價值 相關金融負債帳面金額

透過損益按公允價值衡量之
金融資產附買回條件協議 $ 1,805,905 $ 1,715,035

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產附買回條件協議 $ 36,581,215 $ 33,023,833